Протокол  заседания Совета  профилактики

при администрации Айбечского сельского поселения
дер. Айбечи                                                                                   22.03.2018 г.

Повестка дня:

1. Обсуждение и рассмотрение информаций из ОМВД по Ибресинскому району на граждан дер. Айбечи Николаева О.А и Михайлова Ю.И.
2. Принятие мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлениям.

          Присутствовали: глава Айбечского сельского поселения Прохоров В.В., специалист администрации Айбечского с\п Ястребова Н.Н., состав Совета профилактики: Трофимова Т.В., Журавлева А.Г., Гурьева С.Г.

       Приглашенные: Николаев О.А., Михайлов Ю.И.(не явился).
        1.    Слушали  участкового  уполномоченного полиции ОМВД РФ по Ибресинскому району ЧР Протасова В.Л. - в администрацию Айбечского сельского поселения поступили информации из ОМВД по Ибресинскому району в отношении жителей Айбечского сельского поселения Николаева О.А. и Михайлова Ю.И.
          13 марта 2018 года в 13 часов 30 минут    гражданин  Михайлов Ю.И. находился на улице возле дома 1 по улице Центральная д. Айбечи Ибресинского района Чувашской Республики в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную  нравственность, а именно шел шатаясь из стороны в сторону, на ногах держался неуверенно, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной. Тем самым он совершил административное правонарушение «Появление в общественных местах в состоянии опьянения».
 На территории Айбечского сельского поселения обстановка нормальная, люди в состоянии алкогольного опьянения по сравнению с другими поселениями, встречаются редко.
          Слушали: главу Айбечского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики В.В.Прохорова.
 В последнее время на территории поселения лиц в состоянии алкогольного опьянения стало меньше. Но все же они из редка появляются. Нам в связи с этим необходимо активизировать работу Совета общественности при поселении, выявить лиц, склонных к совершению административных правонарушений и преступлений, склонных семейному дебоширству и кражам, совершению иных преступлений с целью привлечения виновных лиц к административной ответственности обращаться в правоохранительные органы.

Журавлева А.Г. предложила: 23 марта 2018 года в Айбечском СДК состоится концерт. До начала выступлений прочитать лекцию о вреде алкоголя.
Трофимова Т.В.  предложила на общеродительском собрании  в школе также  прочитать лекцию  о пагубном влиянии алкоголя.
2.   По второму вопросу выступил глава Айбечского сельского поселения В.В.Прохоров.

Следственным отделением ОМВД России по Ибресинскому району завершается расследование уголовного дела №11801970008000009, возбужденное следователем СО ОМВД России   по Ибресинскому району капитаном юстиции Домиковым С.Г. 25 января 2018 года по ч.1 ст.307 УК РФ, в отношении Николаева Олега Алексеевича. В ходе предварительного следствия установлено 02 октября 2017 года Николаев прибыл в зал судебного заседания для участия в судебных прениях в качестве потершевшего по уголовному делу №1-47/2017 по обвинению Журавлева С.И. по факту кражи колес из его хозяйства в период с 17.09.2016 по 22.10.2016 года.

В этот же день в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут Николаев О.А., находясь в зале судебного заседания, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, осознанно, умышленно,  с целью помощи Журавлеву С.И. дал суду заведомо ложные показания. Он хотел доказать суду, что к хищению колес причастен его брат Николаев С.А., страдающий эпилепсией. Вместе с тем, фактически Николаев С.А. к хищению колес никакого отношения не имеет.
  Судебная коллегия по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики показания потерпевшего Николаева О.А. расценивает критически, обоснованно посчитав их ложными данными, вызванными желанием помочь Журавлеву С.И. избежать уголовной ответственности за совершенное преступление.

 Своими действиями Николаев О.А. совершил преступление, предусмотренное ст.307 ч.1 УК РФ-заведомо ложные показания потерпевшего в суде.

  Сам Николаев О.А. объяснил дачу таких показаний таким образом:

Я сам виноват, что оставил колеса в общедоступном месте. Мне необходимо было запирать двери на замок. Я, действительно, хотел помочь Журавлеву С.И. избежать наказания. Так как мне было его жаль. Человек сидел не раз. Мне не хотелось, чтобы из-за каких-то колес его посадили еще раз. Свою вину я признаю, впредь подобных преступлений совершать не буду.

Совет профилактики при администрации Айбечского сельского поселения решил:

1. Активизировать работу Совета общественности с лицами, злоупотребляющими спиртными  напитками, склонными к совершению преступлений и правонарушений в быту, выявлять подобных лиц, обсуждать их противоправное поведение, принимать в отношении них конкретные меры.

2. Михайлову Ю.И. вынести общественное порицание.

3. Проводить беседы с населением о даче заведомо ложных показаний.

4. Николаеву О.А. также вынести общественное порицание
Председатель Совета профилактики Айбечского
сельского поселения                                                                    В.В.Прохоров